HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-HĐND Cao Bằng, ngày         tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, ban hành Nghị quyết kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm

2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

với nội dung chính như sau:

I. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội

đồng nhân dân tỉnh năm 2024

1. Hình thức

Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh được tổ chức theo phiên họp toàn thể

tại Hội trường và các phiên họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 02 kỳ họp thường lệ (Kỳ họp

giữa năm và Kỳ họp cuối năm 2024).

2. Thời gian

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024: Dự kiến tổ chức vào tháng 7 năm

2024, với thời lượng khoảng 02 ngày.

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024: Dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm

2024, với thời lượng khoảng 03 ngày.

3. Địa điểm

Do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và thông báo khi tổ

chức kỳ họp.

II. Thành phần tham dự các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân

tỉnh năm 2024

1. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII

2. Đại biểu khách mời

2

Theo quy định tại Điều 81 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

III. Nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận các báo cáo công tác 6 tháng

đầu năm 2024 theo quy định tại điểm a và điểm c khoản 1, Điều 59 Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận báo cáo tổng hợp kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; báo cáo kết quả giải quyết

những ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh trong và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh

và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 Hội

đồng nhân dân tỉnh;

- Hội đồng nhân dân tỉnh nghe Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Thông báo về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc tỉnh

và các tổ chức thành viên đối với Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân

tỉnh. Báo cáo kết quả giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội 6 tháng đầu năm 2024.

- Hội đồng nhân dân tỉnh chất vấn và nghe trả lời chất vấn tại kỳ họp;

- Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định thông qua Nghị quyết về Chương

trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và một số Nghị quyết quan

trọng khác liên quan đến việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

của địa phương thuộc thẩm quyền trên cơ sở xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình

của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, báo cáo thẩm tra của các

Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận các báo cáo công tác năm

2024 theo quy định tại điểm a và điểm c khoản 1, Điều 59 Luật Hoạt động giám

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; báo cáo kết quả giải

quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh trong và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 Hội đồng nhân

dân tỉnh và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm

2024 Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Hội đồng nhân dân tỉnh nghe Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Thông báo về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền năm 2024, nhiệm vụ

trọng tâm năm 2024; ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức

thành viên đối với Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo kết

quả giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức chính trị xã hội năm 2024.

3

- Hội đồng nhân dân tỉnh chất vấn và nghe trả lời chất vấn tại kỳ họp;

- Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định thông qua Nghị quyết về Kế hoạch tổ

chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và một số

Nghị quyết quan trọng khác liên quan đến việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh của địa phương thuộc thẩm quyền trên cơ sở xem xét các báo

cáo, đề án, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, báo

cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của các đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh.

IV. Nội dung khác

Ngoài các nội dung trên, theo chỉ đạo của cấp trên, yêu cầu, nhiệm vụ

thực tiễn của địa phương và đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định bổ sung nội dung vào chương trình các kỳ họp thường lệ

hoặc tổ chức kỳ họp chuyên đề trong năm 2024 để trình Hội đồng nhân dân tỉnh

quyết định, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh: Lãnh đạo Văn phòng;

Trưởng, Phó các phòng và CV;
- Lưu: VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tùng

		2023-11-16T07:44:39+0700

		2023-11-16T07:53:18+0700

		2023-11-16T07:53:18+0700

		2023-11-16T07:53:18+0700